

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã theo nội dung trong đăng ký kinh doanh trên địa bàn phường Ngọc Hà

Căn cứ Nghị định số 92/2024/NĐ-CP của Chính phủ ngày 18/07/2024 của Chính phủ về đăng ký Tổ hợp tác, Hợp tác xã, liên hiệp Hợp tác xã;

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/6/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày 11/06/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 217/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày 05/8/2025 quy định về hoạt động kiểm tra chuyên ngành;

Căn cứ Quyết định số 45/2026/QĐ-UBND của Chính phủ ngày 11/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội ban hành Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Văn bản số 6885/STC-ĐKDN ngày 08/05/2026 của Sở Tài chính về việc ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Ngọc Hà xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Kiểm tra, đánh giá hoạt động hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã theo nội dung đăng ký kinh doanh, trong đó tập trung vào nội dung không hoạt động tại địa chỉ đăng ký, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

## **2. Yêu cầu**

Công tác kiểm tra phải khách quan, công khai, đúng thẩm quyền và trình tự theo Quyết định số 45/2026/QĐ-UBND ngày 11/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội ban hành Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Kiểm tra theo kế hoạch, xây dựng và hoàn thành báo cáo kết quả kiểm tra đúng quy định.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Các Hộ kinh doanh, Hợp tác xã đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh và Đăng ký hợp tác xã có trụ sở địa chỉ đăng ký trên địa bàn phường Ba Đình.

*(Thông báo Danh sách HKD, HTX kiểm tra trước 07 ngày theo quy định).*

### **2. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra tình hình hoạt động của Hộ kinh doanh tại địa chỉ đã đăng ký hoạt động kinh doanh, việc đăng ký tạm ngừng hoạt động và thông báo chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh, việc thực hiện nghĩa vụ kê khai thuế, việc thay đổi thông tin đăng ký hoạt động hộ kinh doanh, có biển hiệu kinh doanh nhưng chưa thực hiện thủ tục đăng ký hộ kinh doanh. Kiểm tra tính trung thực, chính xác của thông tin trong hồ sơ đăng ký kinh doanh bao gồm: địa chỉ, ngành nghề kinh doanh.

Kiểm tra thông tin hoạt động của Hợp tác xã gồm: Giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã, thông tin người hoạt động theo pháp luật, hội đồng quản trị, ban kiểm soát, thành viên Hợp tác xã. Việc chấp hành các quy định về hoạt động Hợp tác xã.

### **3. Cơ quan thực hiện**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Ngọc Hà.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Thuế Cơ sở 2 thành phố Hà Nội, Công an phường, Đội quản lý thị trường số 3, Trung tâm Y tế phường và các cơ quan có liên quan (nếu có).

## **III. THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

### **1. Thời gian thực hiện:**

Thời gian: Từ khi ban hành Kế hoạch đến 31/12/2026.

Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở đăng ký của Hộ kinh doanh, Hợp tác xã.

## **2. Thành phần Đoàn kiểm tra:**

Trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo UBND phường;

Phó trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

Thành viên đoàn kiểm tra bao gồm các đơn vị: Phòng Văn hóa – Xã hội, Thuế cơ sở 2 thành phố Hà Nội, Đội quản lý thị trường số 3, Trạm y tế phường, Công an phường.

## **3. Chế độ báo cáo**

Sau kiểm tra, đoàn kiểm tra báo cáo kết quả về UBND phường và Sở Tài chính Thành phố, đồng thời kiến nghị tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

## **4. Kinh phí thực hiện**

Nguồn kinh phí: Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu đảm bảo theo chế độ theo các quy định hiện hành.

# **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch và ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; rà soát lập danh sách, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan, dự kiến thời gian, lịch, thông báo đề cương công tác chuẩn bị tiếp đoàn kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo về UBND phường kết quả thực hiện và đề xuất biện pháp xử lý những vi phạm (nếu có) trong quá trình kiểm tra. Tham mưu nội dung báo cáo Sở Tài chính Thành phố Hà Nội theo quy định.

- Tham mưu kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra.

## **2. Đoàn kiểm tra**

-Thực hiện kiểm tra theo đúng kế hoạch, nội dung đã đề ra.

-Tiến hành lập biên bản kiểm tra, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND phường, Sở Tài Chính thành phố Hà Nội sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

## **3. Phòng Văn hóa – Xã hội; Đội quản lý thị trường số 3; Thuế cơ sở 2 Hà Nội; Trạm Y tế phường; Công an phường**

Căn cứ nội dung Kế hoạch phân công cán bộ, công chức, chiến sỹ, viên chức phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong thời gian thực hiện

công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo hiệu quả, đạt hiệu quả cao.

#### **4. Các Hộ Kinh doanh, Hợp tác xã**

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan, cử người đại diện, quản lý, chủ hộ kinh doanh, thành viên Ban quản trị để phục vụ công tác kiểm tra.

- Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra làm việc theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2026.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài Chính thành phố Hà Nội;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- Thuế cơ sở 2 thành phố Hà Nội;
- Đội QLTL số 3;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Công an phường; Trạm Y tế phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hà Thanh**